iustissimum, in suos aequae, atque in externos munificentissimum, domi haberet, magnum futurum semper ad summam laudem incitamentum. Adolescenti regi, non externos magis timendos, quam intestinos hostes: tanto enim illos infestiores, quanto tecti magis, per insidias certius et gravius laederent, ne facile vitari possent, amicorum persona, quae incautum falleret, assumpta. Sed omnium infestissimos esse, quos ipse perpetuos hostes, dies noctesque alte abditos in pectoris penetralibus haberet, effrenatos impetus mentis, et cupiditates animi, quae nullo intermisso spatio, hinc lascivientem rerum omnium opulentia, hinc ferocia exultantem, quae raro a summa potestate imperii, sine pari moderatione, abesset, ad se raperent totum, ne esset aut sui, aut regii muneris memor. In eo enim regum, quam privatorum deteriore conditionem, quod hos metus legum a maleficio retardaret, illos legibus subtraheret regia potestas, et volentibus quae leges vetarent, quantumvis tetra, flagitiosa, nefaria, dedecori sibi, privatis, et reipublicae exitio adeo futura, frena licentiae laxaret, quae pestis, capitalis iis ipsis, qui sibi omnia licere vellent, magna quondam regna, atque imperia evertisset, usque adeo quidem regnantibus infesta, ut adversus eius vim, atque impotentiam, ne satis quidem tuta essent munita pectora virtutibus omnibus, quas homines colerent; certe ut in nequitiae, et probitatis contentione, iis victoriam difficillimam redderet. Quae gravis caussa olim fuisset sapientibus, quorum consilio regia potestas esset inter homines instituta, ut cum diffiderent, cuiusquam sapientiam tantam esse, ut illi tuto committi multorum salus posset, eandem ipsam regiam potestatem, arctioribus vinculis sibi esse constringendam censerent. Inde perscriptas,

et sancitas leges populorum et gentium omnium consensu, quarum divinam vim, atque aeternam, ad praemium recte hominum factis, ad poenam sceleribus imminuentem, mortales in terris venerati horrerent: e quorum numero non nobilitas quemquam, non copiae, non regia maiestas eximium, cui leges parcerent, haberet. Additum delectorum hominum consilium, in quibus fidem sapientia, sapientiam fides, utramque virtus par, et constantia tueretur: accedere scripta veterum, et antiquitatis monumenta, quae omnia excogitata, a prudentibus hominibus, et litteris prodita essent; ut haberent populi, quibus impares hominum vires administrandis summis imperiis, quasi virtutis firmioribus vinculis vincientes, confirmarent. Quid sperari de puero debere, qui ea aetate regnaret, qua vix esset credendum tuto posse a tutorum latere sine discrimine avelli? Vsu iam pridem tritum, ut, „qui male velit regno ominari, illi aut regem puerum, aut feminam precetur: in altero enim aetatem, in altera sexum obesse, quorum utrum esset hominum rebus pestilentius, haud facile posset diiudicari.“